Przy okazji sporów granicznych można ustalić dokładną datę powstania
wioski (1527). Jednak dopiero około 1530 roku mieszkali tu już na stałe
pierwsi osadnicy133.

128 Acta Ecclesiae Collegiatae Varsoviensis, wyd. B. Ulanowski, [w:] Archiwum Komisji Prawniczej,
t. VI, Kraków 1897–1926, nr 46, s. 56: ,,A. 1527 Aprilis 7 [...] Villa nova Orzel emensurata. Ibi
nullos homo sedit nec agrum in aliqua parte extirpavit, excepto quod advocatus parum de agro extirpavit,
in quo nullus audet seminare propter minas et inhibitionem Dni Cossowsky, et per consequens neque hii [?],
qui susceperunt silvam ad extirpandum, et nec ibi aliquid fieri potest, nisi limites fiant, vidimus omnia ibi
et vidimus limites cum Lypky et omnes silvas circumivimus. Ibi deberent esse emensurati decem mnsi et
duo advocai, sed nescitur, quomodo limite facto cedet. Item fecimus conseminare agrum advocati cum
ipsius advocati voluntate pro curia quia solus nos przesumpsit advocatus seminare; item ut possessores
faciant diligentiam pro graniciis cum bonis Cossowskych, aliter non potest ibi villa Orzel esse, donec
granicies inter bona Colodzyacz erunt, seu Orzeł et Cossowskye. Item possessores terminent granicies cum
Lypki, ubi non sunt factae, et si possint altiores et latiores erigi, bonum esset etc.”.
129 A. Wilkiewicz-Wawrzyńczykowa, Spory graniczne polsko-litewskie w XV i XVI w., Wilno 1938,
s. 116, 134.
130 M. Dogiel, Limites Regni Poloniae..., s. 61-66: ,,Venerabilis Capituli Varsaviensis cum Nobilibus
in Lipki [...] Et etiam ex eo, quia praefati Lipkowie nulla signa convenientia ostenderunt, neq; illos
monticulos, quos pro scopulis demonstrabant [...] ad ultimam seu angularem graniciem, bonorum Mali-
szewo, Lipki & Kołodziądz. Quam partem bonorum seu donationem, quam facerunt dicti Canonici
praefatis Nobilibus de Lipki, multis scopulis in terra, & Crucibus granicialibus in arboribus per ordinem
utrinq; consignavimus, & limitavimus [1526]”.
131 A. Jabłonowski, Polska XVI w., Podlasie, cz. II, s. 17-18.
132 MBW, T. Szczechura, Dzieje powiatu węgrowskiego..., s. 106; Tenże, Nad Bugiem..., s. 53, 57-58.
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Wioska należała do parafii Sadowne, erygowanej w 1524 roku. Znajdo-
wała się w kluczu dóbr Kołodziąż, a więc leżała na Mazowszu i tym samym
wchodziła w skład posiadłości Kolegiaty Warszawskiej134. Za uprawę włóki
ziemi mieszkańcy byli zobowiązani do odrabiania dwóch dni pańszczyzny
w tygodniu. Ponadto płacili dziesięcinę w wysokości dwóch groszy z włóki.
Uiszczanie tej należności w pieniądzach świadczy o wysokim rozwoju koloni-
zacji na prawie niemieckim, jaka miała miejsce w Orzełku135.